关于公司内部开展建筑市场和工程质量
安全监督执法自查的通知
公司各部门：
      住房和城乡建设部办公厅于4月29日下发了《关于组织开展全国建筑市场和工程质量安全监督执法检查的通知》（建办质函〔2019〕282号）（见5月21日技术质量部OA公告通知），分两批在全国开展检查。按照安排，9月份将开展对第二批省份的检查(包括我省)。7月22日，住建部发布《关于全国建筑市场和工程质量安全监督执法检查违法违规典型案例的通报（一）》，通报了第一批14个省份检查的违法违规典型案例。现将通报内容归类通报如下，各部门吸取第一批典型案例的教训，对所有参建的在建项目工程进行自查。
一、关于建筑市场。
1．工程未取得施工许可即开工建设。
2．建设单位将地基与基础工程单独发包，涉嫌肢解发包。建设单位将门窗、基坑支护等工程分包给不同的施工总承包或专业承包单位，涉嫌违法发包。建设单位在未确定施工总承包单位前，将土石方工程直接发包给无相应承包资质的公司，涉嫌肢解发包。建设单位将土石方工程直接发包给公司，涉嫌肢解发包。
3．施工总承包单位将劳务分包给无资质的建筑公司，涉嫌违法分包。施工总承包单位将模板脚手架工程分包给不具备相应资质的劳务公司，涉嫌违法分包。分包单位未提供现场负责人劳动合同和社会保险缴纳凭证，涉嫌挂靠。专业分包单位未提供与施工总承包单位之间的工程账款支付凭证，且专业分包单位无法提供其项目负责人的合同、社保缴纳凭证、工资支付牌照，涉嫌转包。
4．总监理工程师及其他监理人员未按合同约定到岗履约。现场实际监理人员非监理单位人员，日常监理涉嫌的签字均系造假。
二、关于工程质量安全。
1．施工现场部分楼层混凝土存在严重外观质量缺陷。部分楼层混凝土底板、顶板存在多处裂缝。
2．地下室底板和外墙防水材料厚度不符合设计要求。屋面板钢筋保护层厚度不符合规范要求。剪力墙竖向承重构件与水平梁交接处混凝土浇筑方式与设计图纸不符。柱墙混凝土强度等级高于梁板时，局部柱核心区浇筑了低等级混凝土。底层部分楼梯预留钢筋的位置和长度不符合设计要求，未安装支座梁主筋，分布筋未按设计要求锚入两侧框架梁或剪力墙内，楼梯折梁（板）处钢筋未按设计要求进行施工。
3．墙体拉结钢筋未按抗震设防要求通长配置。局部砌体填充墙未按设计要求设置拉结筋。现场多处构造柱设置不符合设计要求。局部填充墙砌体未按设计要求设置构造柱。
4．砌筑砂浆未见进场复试报告，部分钢筋未见质量保证书和复试报告。预拌砂浆、砖、砌块未按规范要求进行检验、复试。混凝土标养试块留置数量不符合规范要求。
5．模板支撑体系搭设与专项施工方案不符，多处搭设不牢，稳定性差。模板支架所用钢管、扣件未按规范要求进行抽检复试。部分模板支架水平杆固定在外脚手架上。
6．落地式脚手架局部剪刀撑、横向斜撑、连墙件设置不符合规范要求。悬挑式脚手架未按专项施工方案要求预埋刚性连接件，未采用可承受拉力和压力的结构。悬挑式脚手架悬挑钢梁穿剪力墙位置未使用木楔楔紧，钢梁能自由活动。施工升降机、悬挑式卸料钢平台两侧的双排脚手架未设置横向斜撑。局部悬挑式物料钢平台悬挑钢梁未有效固定。
7．部分楼层临边作业未采取有效防护措施。局部楼梯平台及梯段等临边无防护措施。楼层预留洞口防护不到位。现场配电系统不符合三级配电、二级保护的要求。
8．多台塔式起重机未按规定办理建筑起重机使用登记。多台塔式起重机起重臂间水平和垂直安全距离不符合规范要求。个别塔式起重机塔身部分标准节规格不一致，且无法证明塔身能满足承载力要求。多台塔式起重机标准节代替基础节使用，不符合使用说明书要求，且无法证明满足塔身基础承载力要求。个别塔式起重机基础两侧积水严重且变形开裂，塔式起重机安装方案内容不完备。个别塔式起重机未设置顶升横梁防脱装置，连接销轴螺栓固定挡块缺失，主卷扬机在吊钩连接板处连接销轴螺栓定位挡板移位失效；力矩限制器、载荷限制器行程开关设置不足，附着装置非原厂制造。个别塔式起重机与工地围墙边高压线安全距离不足，现场未采取绝缘隔离防护措施，未悬挂明显警示标志。个别塔式起重机起升钢丝绳断股、断丝现象严重。个别塔式起重机局部附着杆锚固支座均只安装两根穿墙螺杆，未提供附墙装置设计计算书，且未提供原厂制造证明。个别塔式起重机重量限制器接线断开，未调试合格。多台塔式起重机基本处于同一作业高度，且相互干涉。
9．施工单位未按规定编制、审核施工组织设计中分部分项工程安全技术措施。监理单位未按规定编制危险性较大的分部分项工程监理实施细则，未实施专项巡视检查。监理单位未按要求开展巡视和平行检查工作。
三、自查步骤：
1.自查时间从即日起，到8月20日止。自查人员由各部门负责人、部门总工程师及项目负责人等组成。
2.对检查出的问题及时整改。并将检查结果及整改措施于8月22日前报技术质量部备案。技术质量部组织人员对各部门自检项目工程进行抽检。
                                技术质量部
                             2019年8月5日